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دهمین سالگرد توافق هسته‌ای برجام در حالی 
فرارسیده است که سه کشور اروپایی موسوم به تروئیکا، 

ماشه را برای ایران کشیده‌اند. 
در شرایطی که بعد از خروج آمریکا از برجام و اعمال 
تحریم از سوی این کشور، اروپایی‌ها نیز چندان به تعهدات 
خود پایبند نماندند، حالا و پس از یک دهه از امضای قرارداد 
برجام سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس با ارسال نامه‌ای 
رسمی به شورای امنیت سازمان ملل متحد، روند بازگشت 
تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران را کلید زده‌اند؛ اقدامی 
که به معنای شروع شمارش معکوس برای بازگشت 

قطعنامه‌های سخت‌گیرانه شورای امنیت است. 
حالا ۳۰ روز فرصت باقی مانده؛ پنجره‌ای کوتاه که 
اروپایی‌ها آن را آخرین بخت دیپلماسی می‌دانند و تهران 
آن را تلاشی سیاسی و غیرقانونی. این نیز در حالی است 
که اخیرا سایت نشنال در گزارشی نوشت: »همه گزینه‌ها 
روی میز است اما تلاش‌های دقیقه نودی برای جلوگیری 
از بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران احتمالا تا 

اواخر سپتامبر در نیویورک ادامه خواهد یافت.«
به نظر می رسد اشاره این پایگاه خبری به نشست 
سازمان ملل در نیویورک نیز باشد، نشستی که شاید بتواند 
برخی از گره‌هایی که حالا به خشاب ماشه متصل هستند 
را از هم باز کند و این درحالی است ‌که تهران و تروئیکای 
اروپایی برای مذاکرات نهایی و جلوگیری از فعال شدن 

مکانیسم موسوم به اسنپ‌بک، سی روز فرصت دارند. 
به نظر می‌رسد اصلی‌ترین درخواست سه کشور اروپایی 
به علاوه اتحادیه اروپا از ایران درباره صدها کیلوگرم اورانیوم 
غنی‌ شده است و پاسخ تهران فعلا این بوده که به دلیل 

حملات آمریکا، نمی‌توان مکان این مواد را مشخص کرد.

سی روز نفس‌گیر برای دیپلماسی
با این حال، صدای اروپا هنوز از »بسته نشدن کامل 
درهای مذاکره« حکایت می‌کند. چنان که »کایا کالاس«، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در نشست خبری 
مشترک با وزیر خارجه دانمارک تصریح کرده که »این 
۳۰ روز به معنای پایان دیپلماسی نیست. تهران همچنان 
فرصت دارد همکاری کامل با آژانس را از سر بگیرد و به 

مسیر مذاکره بازگردد.«
گزارش‌های رسانه‌های خارجی نیز نشان می‌دهد 
اروپایی‌ها شروط مشخصی را روی میز گذاشته‌اند؛ 
شروطی چون بازگشت کامل بازرسان و تجهیزات نظارتی 
آژانس به سایت‌های هسته‌ای ایران، شفاف‌سازی 
درباره میزان و محل ذخایر اورانیوم به‌ویژه در سطح 
 ۶۰ درصد، و ورود به مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیم 

با آمریکا.

براین اساس، در مقابل انجام شروط سه کشور اروپایی 
حاضرند اجرای اسنپ‌بک را برای شش ماه به تعویق 

بیندازند؛ مهلتی برای تنفس دیپلماسی.
در همین حال، روسیه طرحی ارائه کرده تا شورای 
امنیت با یک تصمیم سیاسی، اجرای اسنپ‌بک را شش 
ماه عقب بیندازد و چین نیز ضمن حمایت از این موضع، 
اقدام اروپا را »غیردیپلماتیک« و برخاف روح برجام 

خوانده است.

غیرقانونی و بی اعتبار از نظر تهران 
موضع ایران اما روشن است؛ تهران این اقدام را 
»غیرقانونی و بی‌اعتبار« می‌داند. چنان که اخیرا نیز 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در 
گفت‌وگو با خبرگزاری شینهوا تأکید کرد »سه کشور 
اروپایی از سال ۲۰۱۸ که آمریکا به‌طور یکجانبه از برجام 
خارج شد، خود به تعهداتشان عمل نکرده‌اند. بنابراین، حق 
قانونی توسل به سازوکار حل اختلاف را ندارند. آن‌ها صرفاً 
بر اساس دستورالعمل‌های آمریکا عمل کرده‌اند و با این 

کار، به دیپلماسی آسیب زده‌اند.«
ایران تاکنون تنها به بازگشت محدود بازرسان آژانس 
رضایت داده و از همکاری کامل خودداری کرده است. 
در داخل کشور نیز فشارهایی وجود دارد که هرگونه 
امتیازدهی را نوعی عقب‌نشینی می‌دانند و حتی برخی 
نمایندگان مجلس حتی پیشنهاد کرده‌اند اگر اروپا 
 NPT مکانیسم ماشه را کامل اجرا کند، ایران از معاهده

خارج شود.

مکانیزم چگونه عمل می‌کند؟
اما مساله این است که چه ایران این روند را بپذیرد و 
چه آن را رد کند، حالا دیگر شمارش معکوس آغاز شده و 

شورای امنیت ۳۰ روز فرصت دارد قطعنامه‌ای صادر کند 
که تعلیق تحریم‌ها ادامه یابد.

اما این قطعنامه باید بدون وتو تصویب شود و آمریکا اگر 
درباره باز شدن درهای دیپلماسی قانع نشده باشد، چنین 
قطعنامه‌ای را وتو خواهد کرد. تیک تاک ساعت نشان از نیاز 

به دیپلماسی فوری و قدرتمند در دقیقه نود دارد.
مساله دیگر این که تحریم‌های شورای امنیت 
محدود به حوزه هسته‌ای نیست. تحریم‌های تسلیحاتی، 
محدودیت‌های موشکی، ممنوعیت‌های مالی و مسافرتی 
برای اشخاص و نهادها و حتی سازوکار بازرسی کشتی‌ها 
و هواپیماهای ایران نیز با مکانیسم ماشه دوباره برقرار 
می‌شود. بازگشت این تحریم‌ها بار حقوقی سنگینی دارد 
و بانک‌ها، بیمه‌ها و شرکت‌های بین‌المللی را از هرگونه 
تعامل با ایران بازخواهد داشت، حتی اگر برخی کشورها 

در عمل سخت‌گیری کامل نکنند.

شروط و گمانه‌زنی‌ها درباره امکان توافق 
در سی روز

در همین حال اما رسانه‌های خارجی نیز بنا بر 
گمانه‌زنی‌های موجود بسته پیشنهادی اروپایی‌ها را 
در سه محور خلاصه کرده‌اند که شامل »بازگرداندن 
کامل دسترسی آژانس و نصب مجدد دوربین‌ها و 
تجهیزات نظارتی«،  »اعلام شفاف موجودی اورانیوم 
غنی‌شده به‌ویژه در سطح ۶۰ درصد و توافق بر سازوکار 
راستی‌آزمایی« و »آغاز گفت‌وگو با آمریکا برای رسیدن به 

یک چارچوب موقت« می‌شود.
هم‌چنین این گمانه‌زنی‌ها حکایت از آن دارد که 
طرف‌های اروپایی تأکید دارند که این بسته به معنای 
توافقی جدید نیست، بلکه اقدامی موقت برای جلوگیری از 
بازگشت تحریم‌های سازمان ملل است. در مقابل، منتقدان 
در تهران می‌گویند این شروط عملًا بازگشت به وضعیت 

قبل از جنگ اخیر است و امتیاز تازه‌ای برای ایران ندارد.

گزینه‌های ایران در ۳۰ روز آینده
اما اکنون پرسش کلیدی این است که ایران در برابر این 

شرایط چه گزینه‌هایی را در دسترس دارد.
مسیر کاهش ریسک و معامله موقت یکی از انتخاب‌های 
تهران است. چنان که ایران می‌تواند با بازگشت کامل آژانس 
به مراکز هسته‌ای و شفاف‌سازی درباره ذخایر اورانیوم، 
امتیاز حداقلی بدهد تا اروپایی‌ها اجرای اسنپ‌بک را شش 
ماه به تعویق بیندازند. این مسیر امتیاز بالایی را نمی‌طلبد 
اما می‌تواند جلوی بازگشت تحریم‌های شورای امنیت را 
دستکم برای 6 ماه بگیرد و هم چنین فرصت دیپلماسی 

ایران را از سی روز به شش ماه افزایش دهد.
 تعامل حداقلی و اتکا به روسیه و چین از دیگر 
گزینه‌هایی است که احتمالا ایران به آن می‌اندیشد. در این 
شرایط نیز تهران می‌تواند به همکاری محدود با آژانس ادامه 
دهد و به حمایت روسیه و چین در شورای امنیت تکیه کند. 
اما واقعیت این است که سازوکار اسنپ‌بک از نظر حقوقی 
خودکار است و حتی مخالفت مسکو و پکن مانع بازگشت 
تحریم‌ها نمی‌شود. نهایتاً شاید اجرای برخی بندها در 
عمل سست شود، ولی برچسب »تحریم شورای امنیت« 

به اقتصاد ایران بازخواهد گشت.
اقدامات متقابل و تصعید هسته‌ای می‌تواند یکی از 
تندترین واکنش‌های ایران باشد. این گزینه احتمالا شامل 
بالا بردن سطح غنی‌سازی یا محدود کردن بیشتر بازرسان 

آژانس است و حتی خروج از معاهده NPT هم در گفتمان 
برخی جریان‌ها مطرح شده است. اما این مسیر بیشترین 
ریسک امنیتی و سیاسی را دارد و می‌تواند حتی منجر به 

شکاف میان ایران با روسیه و چین شود.
 بسته اعتمادساز منطقه‌ای یکی دیگر از گزینه‌های 
ایران است. در این رویکرد تهران می‌تواند با ارائه 
سیگنال‌های مثبت در حوزه منطقه‌ای و مثلًا کاهش 
تنش‌های نیابتی یا همکاری‌های انسان‌دوستانه، زمینه 
تعویق اجرای اسنپ‌بک را فراهم کند. این مسیر شاید 
هزینه داخلی بسیار کمتری نسبت به امتیازهای مستقیم 

هسته‌ای داشته باشد.

گزینه‌های محدود در برابر ماشه فعال 
اما اگر تا پایان ۳۰ روز، ایران و اروپا به توافقی نرسند، 
اسنپ‌بک به طور خودکار اجرا می‌شود و تحریم‌های 

سازمان ملل دوباره برقرار خواهد شد.
 در این حالت، دیگر پنجره ۳۰ روزه جدیدی برای 
دیپلماسی ایران وجود ندارد. بازگرداندن وضعیت به قبل 
نیازمند تصویب یک قطعنامه جدید در شورای امنیت 
است؛ امری که با وتوی آمریکا تقریباً غیرممکن خواهد بود 
و عجیب‌تر این که یک بار مذاکراتی سخت و طاقت‌فرسا در 

سال 2015 برای لغو همین تحریم‌ها رخ داده بود.
این سناریو ایران را در موقعیتی دشوار قرار می‌دهد، 
چرا که تحریم‌های سازمان ملل بار دیگر وجهه‌ای حقوقی و 
بین‌المللی پیدا می‌کنند و حتی اگر برخی کشورها اجرای 
آن را جدی نگیرند، باز هم ریسک تعامل اقتصادی با ایران 

به شدت افزایش می‌یابد.
از سوی دیگر فرصت نجات هرچه از برجام به عنوان 

سند بین‌المللی باقی مانده به طور کامل از دست می‌رود.
اکنون اروپایی‌ها در آخرین فرصت ماشه را کشیده‌اند 
)این یعنی هنور برجام برای آنان سندی قابل قبول است(؛ 
اما شمارش معکوس آغاز و تنها ۳۰ روز برای جلوگیری از 

بازگشت کامل تحریم‌های سازمان ملل باقی مانده است.
اروپا از »فرصت تازه دیپلماسی« سخن می‌گوید 
و بسته‌ای حداقلی روی میز گذاشته است. بنابراین، 
انتخاب‌های تهران محدود است؛ یا امتیاز حداقلی بدهد 
و ۶ ماه زمان بخرد، یا مسیر تقابل را برگزیند و با بازگشت 
تحریم‌های شورای امنیت وارد مرحله‌ای تازه از فشارها 

شود.
دیپلماسی در ظاهر هنوز زنده است، اما روزنه آن بسیار 
باریک شده و 30 روز پیش‌رو شاید آخرین فرصتی باشد که 

بتواند برجام نیمه‌جان را از مرگ کامل نجات دهد.

بقایی:
قرارداد  ۲۵ ساله ایران و چین 
در حال اجرا و پیشرفت است

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، بر عزم رهبران ایران و چین 
برای تقویت مناسبات دوجانبه تاکید کرد و گفت: قرارداد ۲۵ ساله دو 
کشور در حال اجرا و پیشرفت است. به گزارش ایلنا، اسماعیل بقایی در 
گفت‌وگو با خبرگزاری شینهوای چین، از سازمان همکاری شانگهای 
به عنوان یک گروه‌بندی بین‌المللی نوظهور یاد کرد و آرمان‌های 
رهبران سازمان همکاری شانگهای را بر حفظ حاکمیت قانون در 
سطح بین‌المللی و ارزش‌های مشترکی استوار دانست. وی سفر 
مسعود پزشکیان به پکن را نقطه عطفی در توسعه روابط دوجانبه و 
تثبیت جایگاه و موضع تهران در سازمان همکاری شانگهای عنوان 

کرد.
    

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:
از خاک آذربایجان برای حمله به ایران 

استفاده شده است
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت:  رژیم صهیونیستی از 
مرز آذربایجان برای نفوذ پهپاد‌ها به سمت ایران استفاده کرده است. 
مرزبانان ما به‌وضوح گفتند: »ما آنجا بودیم و با چشمان خود دیدیم 
که پهپاد‌های اسرائیلی از خاک آذربایجان وارد ایران شدند«. ابراهیم 
عزیزی در گفت‌وگویی افزود: ریاست جمهوری و وزارت امور خارجه 
ایران این موضوع را با علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان مطرح کردند و 
او درخواست مدارک و مستندات کرد. حالا اینکه ما مدارک ارائه کنیم 

یک موضوع است، اما خود واقعیت قابل انکار نیست. 
    

اسلامی:
سفر بازرسان آژانس به ایران 

با مجوز شعام بود
رئیس سازمان انرژی اتمی، گفت: سفر دو بازرس آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به ایران با مجوز دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بود. به 
گزارش ایلنا،‌ محمد اسلامی که به منظور شرکت در اجلاس سازمان 
همکاری شانگهای در چین به سر می‌برد، درباره بازرسی اخیر آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از فرایند تعویض سوخت نیروگاه اتمی بوشهر، 
افزود: همکاری با آژانس یک بحث در حال پیگیری، بر اساس قانون 
مجلس است. بحث نظارت آژانس بر فرایند تعویض سوخت نیروگاه 
اتمی بوشهر، در دستور کار بود که با اجازه دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی این نظارت انجام شد. دو بازرس آمدند و بر این فرایند 

نظارت کردند و رفتند.
    

عبدالله مومنی به تبلیغ علیه نظام متهم شد
جلسه رسیدگی به پرونده عبدالله مومنی در شعبه ۲۶ دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران برگزار شد. به گزارش فرارو، عبدالله مومنی 
در پی امضای بیانیه‌ی حمایت از پیشنهاد میرحسین موسوی برای 
»برگزاری رفراندوم و تشکیل مجلس مؤسسان« احضار و به »تبلیغ 
علیه نظام جمهوری اسلامی« و »نشر اکاذیب از طریق سامانه‌های 
رایانه‌ای« متهم شد. مومنی دوازدهم مرداد امسال، پس از حضور در 
دادسرای امنیت تهران و تفهیم اتهام، با قرار وثیقه یک میلیارد تومانی 

به‌طور موقت آزاد شده بود.
    

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
علی‌آبادی وزیر ضعیفی است 

و باید کنار برود 
عضو کمیسیون »برنامه و بودجه مجلس تأکید کرد: من یکی 
از استیضاح‌کنندگان وزیر نیرو هستم و محکم پای امضای خود 
ایستاده‌ام. به باور من، آقای علی‌آبادی مدیری ضعیف است و باید 
کنار برود.« بیت‌الله عبداللهی، در گفت‌وگو با رویداد۲۴ تصریح کرد: 
»شرایط موجود در بخش انرژی ظلم به مردم است. اگر استیضاح 
اعلام وصول شود و او همچنان وزیر بماند، ضعف مسلم مجلس را 
نشان خواهد داد.« وی ادامه داد: »واقعاً چه اتفاقی افتاده که وضع 
برق کشور این‌گونه شده است؟ کشاورزی آسیب دیده، صنعت ویران 
شده و شهرک‌های صنعتی مدام با قطعی برق روبه‌رو هستند. امروز 
اعصاب مردم به خاطر آب و برق خراب شده و آرامش از آن‌ها گرفته 

شده است.«
    

عضو خبرگان رهبری: 
هر چه تحریم‌ها بیشتر شود، سرعت پیشرفت 

جمهوری اسلامی هم بیشتر خواهد شد
عضو مجلس خبرگان تصریح کرد: دشمن باید بداند که فشار 
حداکثری نتیجه‌ای جز افزایش قدرت راهبردی ایران در منطقه ندارد. 
هر چه تحریم‌ها و تهدیدها بیشتر شود جمهوری اسلامی در مسیر 
استقلال و پیشرفت سرعت بیشتری خواهد گرفت. به گزارش رسا، 
عباس کعبی، با اشاره به نتایج برجام و سیاست‌های خصمانه غرب علیه 
جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: تجربه برجام و روندهای پس 
از آن به‌روشنی نشان داد که اعتماد به وعده‌های آمریکا و اروپا نه تنها 
منافع ملت ایران را تأمین نمی‌کند بلکه زمینه‌ساز فشارهای مضاعف 
و اقدامات تجاوزکارانه می‌شود.  وی تأکید کرد: جمهوری اسلامی باید 

با قدرت و ابتکار عمل، معادلات را تغییر دهد.
    

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:
همچون گذشته از مردم یمن 

حمایت خواهیم کرد
 ملت یمن، هم اینک با وجود تحریم، محاصره و تجاوزات مستمر 
رژیم صهیونیستی، استوار و مقاوم در اوج شجاعت و فداکاری، به نماد 
مقاومت علیه نظام سلطه جهانی و فخر امت اسلامی تبدیل شده است 
و ما همچون گذشته از این مردم مقاوم و شجاع و آرمان‌های مقدسش 
حمایت خواهیم کرد.« به گزارش ایسنا، در پیام عبدالرحیم موسوی 
خطاب به فرمانده نیروهای مسلح و مردم یمن آمده است: جنایت 
اخیر رژیم صهیونی در ترور دولتمردان یمن در امتداد سیاست‌های 
تجاوزکارانه و توسعه‌طلبانه آن رژیم منفور و درنده خوی و حامیان آن، 

به‌ویژه آمریکا، صورت گرفت.
    

قالیباف واگذاری اختیارات به استانداران 
را خلاف قانون اعلام کرد

رئیس مجلس در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، مصوبه دولت مبنی بر 
واگذاری اختیارات هیأت وزیران به وزرا و استانداران را خلاف قانون 
اساسی و قوانین عادی دانست و بخشی از آن را »ملغی‌الاثر« اعلام 
کرد. به گزارش فارس، هیأت دولت در اواخر خرداد تصویب کرده بود 
که اختیارات هیأت وزیران در رابطه‌با وزارت‌خانه‌ها و سازمان‌ها به وزرا 
و در حوزه جغرافیایی استان‌ها به استاندار واگذار شود. بر اساس قانون 
اساسی، رئیس مجلس می‌تواند آن دسته از مصوبات هیأت وزیران را 
که مغایر قانون اساسی هستند، ابطال کند. گفتنی است اثر حقوقی 
این ابطال می‌تواند به‌عنوان یک وحدت رویه در خصوص سیاست‌ها و 

مصوبات مشابه نیز به کار برود.

گزینه‌های احتمالی مقابلة ایران با مکانیسم ماشه در فرصت باقیمانده چیست؟روی موج کوتاه

30 روز نفس‌گیر برای دیپلماسی 

میرا قربانی‌فر

در 30 روز آینده برای مقابله با فعال‌ شدن 
مکانیسم ماشه، مسیر کاهش ریسک 

و معامله موقت یکی از انتخاب‌های 
تهران است. چنان که ایران می‌تواند با 

بازگشت کامل آژانس به مراکز هسته‌ای و 
شفاف‌سازی درباره ذخایر اورانیوم، شش 

ماه زمان بخرد.  تعامل حداقلی و اتکا به 
حمایت روسیه و چین از تهران در شورای 
امنیت دیگر گزینه‌ است. اقدامات متقابل 

و تصعید هسته‌ای نیز می‌تواند یکی از 
تندترین واکنش‌های ایران باشد 

بسته اعتمادساز منطقه‌ای یکی دیگر از 
گزینه‌های ایران برای ممانعت از فعال شدن 

مکانیسم ماشه از سوی اروپاست. در این 
رویکرد تهران می‌تواند با ارائه سیگنال‌های 

مثبت در حوزه منطقه‌ای و مثلاً کاهش 
تنش‌های نیابتی یا همکاری‌های 

انسان‌دوستانه، زمینه تعویق اجرای 
اسنپ‌بک را فراهم کند. این مسیر شاید 

هزینه داخلی بسیار کمتری نسبت به 
امتیازهای مستقیم هسته‌ای داشته باشد

رئیس جمهور با بیان اینکه مذاکره و همکاری با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را با چارچوب‌های جدیدی آغاز کرده‌ایم، گفت: آماده 
گفت‌وگو با آمریکا بر اساس به رسمیت شناختن حقوق هسته‌ای 
جمهوری اسلامی ایران و رسیدن به یک راه‌حل برد-برد هستیم. در 
مورد اسنپ‌بک نیز کشورهای اروپایی طرف برجام با توجه به عدم عمل 
به تعهدات خود، مشروعیت فعال کردن آن را ندارند و چنانچه مرتکب 
چنین اشتباهی شوند، همه گفت‌وگوها و تعاملات فیمابین مختل 

خواهد شد.
مسعود پزشکیان عصر دیروز، در ادامه برنامه‌های دومین روز سفر به 

چین، در دیدار »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه، با بیان اینکه 
تمام تلاش خود را برای حفظ وحدت و انسجام در جهان اسلام و اجرای 
این دستور الهی و سنت و سیره پیامبر گرامی اسلام به کار گرفته‌ام، اظهار 
داشت: بر اساس همین باور برای تقویت و گسترش روابط با همسایگان 
تلاش می‌کنم. رئیس جمهور ترکیه نیز در این دیدار با بیان اینکه بر حق 
مشروع جمهوری اسلامی ایران در زمینه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
تاکید داریم، اظهار داشت: فعال شدن مکانیسم ماشه هیچ نفعی ندارد و 

کاملا غیرسازنده است.
رجب طیب اردوغان نگرانی‌های جمهوری اسلامی ایران را قابل درک، 

اما در عین حال باز ماندن باب گفت‌وگو با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
را مفید توصیف کرد و افزود: همچنین معتقدم که باز ماندن باب مذاکره 

ایران و آمریکا، نقشه‌های اسرائیل را نقش بر آب خواهد کرد.
 رئیس جمهور ترکیه با تاکید بر ضرورت تلاش برای تسریع در 
برگزاری هر چه سریع‌تر نشست کمیسیون عالی مشترک همکاری‌های 

دو کشور تصریح کرد: برای این منظور به ایران سفر خواهم کرد.
 اردوغان با تاکید بر ضرورت حفظ ثبات سیاسی در عراق و توقف 
کشتار و جنایت در غزه و با بیان اینکه با رهبران جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان برای تثبیت صلح در قفقاز در تماس و رایزنی هستیم، گفت: 

باز شدن خطوط ارتباطی بر اساس احترام به حاکمیت و حفظ تمامیت 
ارضی کشورها، موضوعی مربوط به همه ما است.

رئیس جمهور ترکیه همچنین از دکتر پزشکیان درخواست کرد که 
سلام‌های گرم او را به رهبر معظم انقلاب اسلامی تقدیم کند.

پزشکیان درحاشیه اجلاس شانگهای: 

آماده گفت‌وگو با آمریکا بر اساس به رسمیت شناختن حقوق هسته‌ای ایران هستیم

گزارش

وزرای خارجه ایران، چین و روسیه با ارسال نامه مشترکی به دبیرکل 
سازمان ملل متحد و رییس شورای امنیت، با رد تلاش سه کشور اروپایی 
جهت احیای قطعنامه‌های لغوشده شورای امنیت علیه کشورمان، 
تصریح کردند اعلان ارسالی سه کشور اروپایی به شورای امنیت بر خلاف 
رویه‌های مندرج در برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ و فاقد مبنای حقوقی لازم 

است و باید باطل و بلااثر در نظر گرفته شود.
به گزارش ایرنا، در بخشی از نامه مشترک وزرای خارجه، آمده است: 
»اقدام وزرای امور خارجه سه کشور اروپایی )E۳( به وضوح مغایر با 
قطعنامه مذکور است و بنابراین، ذاتاً از نظر حقوقی و رویه‌ای معیوب 
می‌باشد. مسیری که سه کشور اروپایی )E۳( در پیش گرفته است، اختیار 
و کارکردهای شورای امنیت سازمان ملل متحد را مورد سوء استفاده 
قرار داده و همزمان اعضای آن و همچنین جامعه بین‌المللی را در مورد 

ریشه‌های اختلال در اجرای برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ گمراه می‌سازد«.
این نامه با یادآوری وضعیت کنونی برجام حاصل خروج یکجانبه 
آمریکا و عدم جبران اثرات منفی این تصمیم توسط کشورهای اروپایی 
است، تاکید کرده مادامی که به آثار خروج آمریکا از برجام به نحو 
مقتضی رسیدگی نشود، امکان اعمال سازوکار حل‌وفصل اختلافات 
علیه ایران وجود ندارد. وزرای خارجه سه کشور همچنین با یادآوری 
اصول پذیرفته‌شده حقوق بین‌الملل، تأکید کرده‌اند سه کشور اروپایی 
به عنوان طرف‌هایی که خود مرتکب نقض عهد شده‌اند، نمی‌توانند 
مدعی بهره‌مندی از حقوق و سازوکارهای مندرج در برجام و قطعنامه 

۲۲۳۱ باشند.
وزرای خارجه ایران، چین و روسیه تصریح کرده‌اند که بر خلاف 
اقدامات طرف‌های اروپایی، »اقدامات جبرانی ایران، از جمله تعلیق اجرای 

تعهدات برجامی، مشخصا در پاسخ به خروج آمریکا و نقض تمامی تعهدات 
آن و پس از دوره‌ای تداوم‌یافته از پایبندی مستمر ایران و عدم اقدام سه 
کشور اروپایی )E۳(/اتحادیه اروپا در جبران وضعیت اجرا شد. گام‌های 
متقابل برداشته شده توسط ایران نمی‌تواند مبنایی برای فعال‌سازی 
مکانیسم »اسنپ‌بک« باشد. غیرقابل پذیرش است که از این مکانیسم 
برای پاداش دادن به خروج آمریکا و متعاقبا عدم پایبندی سه کشور 
اروپایی)E۳(/اتحادیه اروپا به تعهداتشان، از جمله موارد مقرر در بیانیۀ پس 

از نشست ۲۵ مه ۲۰۱۸ کمیسیون مشترک برجام، سوء استفاده شود«.
در این نامه تصریح شده است که با توجه به دلایل مزبور، »شورای 
 )E۳(امنیت نمی‌تواند بر اساس نامه ارائه‌شده توسط سه کشور اروپایی
اقدام کند و باید آن را باطل و بلااثر در نظر گیرد. هرگونه گام یا اقدامی که با 
نادیده گرفتن یا نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت اتخاذ شود، نمی‌تواند 
منجر به ایجاد تعهدات بین‌المللی قانونی برای کشورهای عضو سازمان 

ملل متحد گردد«.
سه کشور از اعضای شورای امنیت خواسته‌اند با رد اعلان ارسالی 
سه کشور اروپایی)E۳(، بر پایبندی خود به اصول حقوق بین‌الملل و 
دیپلماسی چندجانبه صحه گذارند. این نامه به سه کشور اروپایی نیز 
توصیه کرده است با عقب‌نشینی از مسیر مخرب کنونی، از اقداماتی که 

اتحاد و کارایی شورای امنیت را تضعیف می‌کند، اجتناب ورزند.
در پایان، این نامه ضمن توصیه به همه طرف‌ها جهت پیگیری مسیر 
گفتگو و دیپلماسی، تأکید نموده باید از ارعاب، تحریم و تهدید به استفاده 

از زور، اجتناب شود.
سه کشور ایران، چین و روسیه از دبیرکل سازمان ملل متحد 
خواسته‌اند نامه مذکور به عنوان سند ملل متحد میان اعضای توزیع گردد.

در نامه وزرای خارجه ایران، چین و روسیه به دبیرکل سازمان ملل تصریح شد؛

رد فعال‌سازی ادعایی اسنپ‌بک‌ توسط سه ‌کشور اروپایی

گزارش

یک حقوقدان و فعال رسانه‌ای، با اشاره به اعلام جرم علیه محمدصدر 
در پی اظهاراتی درمورد روسیه، گفت:‌ آقای محمد صدر، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، اظهاراتی کرده و علیه ایشان اعلام جرم 
می‌شود. این چه معنا دارد که کسی نتواند حرفی بزند؟! مقام قضایی در 
سمتی نیست که اطلاع داشته باشد صحبت‌های آقای صدر در مورد 
روسیه درست یا غلط است؛ مقامات امنیتی و به خصوص شورای عالی 
امنیت ملی است که باید درست یا غلط بودن این حرف‌ها را تشخیص 
بدهد. همین طور مصرف کردن مدام قانون کیفری علیه افراد، خود 
 قانون کیفری را از ارزش ساقط می‌کند و حرمت و مرتبه والای محاکم را 

از بین می‌برد.
کامبیز نوروزی در گفت‌وگو با جماران ادامه داد: اگر صحبت‌های آقای 
صدر نادرست بوده، قاعدتاً باید جایی مانند وزارت خارجه یا شورای عالی 

امنیت ملی اظهار نظر داشته باشد، بیانیه‌ای بدهد و تکذیب کند و اگر 
موضوع را مناسب تعقیب کیفری می‌داند، شکایت کند. تا جایی که من 

می‌دانم این شکایت هم صورت نگرفته است. به نظر من این طور رفتارها 
یک مقداری خروج از مسیر قضایی تحت تأثیر سیاست است.

در بیانیه جبهه اصلاحات فعل مجرمانه‌ای مشاهده نمی‌کنم
وی درمورد بیانیه اصلاحات و اظهارات رئیس دستگاه قضا در این مورد 
نیز تصریح کرد: نظم عمومی فقط از طریق قوانین کیفری برقرار نمی‌شود 
و به تعقیب کشاندن اشخاص الزاما مسیر مناسبی برای برقراری نظم 
عمومی در جامعه نیست؛ خصوصا در مواردی که تردید جدی حقوقی 
وجود دارد در این مورد که آیا اصلا رفتار مجرمانه‌ای اتفاق افتاده یا نه. 
از لحاظ فلسفه فقه کیفری هم خیلی از اوقات چشم‌پوشی به رفتارهای 
خطا توصیه شده و حتی در مورد جرم بزرگی مثل قتل عمد، قرآن مجید 

توصیه به عفو کرده است.
وی گفت: ما در شرایط بسیار خاص و دشواری به سر می‌بریم و 
تمام کسانی که ایران را دوست دارند و نگران شرایط ایران هستند و در 
چهارچوب قانونی نظام هم فعالیت می‌کنند، باید بتوانند نظرات خودشان 
را ابراز کنند. قضاوت عرفی خیلی اوقات از قضاوت کیفری و قضاوت رسمی 
محاکم، اثرگذارتر است. به خصوص آنکه احکام قضایی در مسائل سیاسی 

و اجتماعی معمولا به کیفیتی است که تجربه نشان داده موجب اقناع افکار 
عمومی هم نمی‌شود.

 نوروزی ادامه داد: اگرچه شخصاً انتقاداتی به بیانیه جبهه اصلاحات، 
دارم، اما در آن بیانیه فعل مجرمانه‌ای مشاهده نمی‌کنم. یک جریان 
سیاسی قانونی کشور در مورد مسائل کشور نظر داده، اظهار نظر به موجب 
حق آزادی بیان، آزاد است. حالا اینکه نظرات ابرازی در بیانیه جبهه 
اصلاحات موافق با نظرات سیاسی جریان‌های سیاسی دیگر کشور نیست، 
هیچ اشکالی ندارد و اصلا نمی‌شود خرده‌ای به جریان‌های سیاسی  گرفت 
که چرا شما نظرات مخالف یکدیگر دارید. مسأله مهم این است که در این 
بیانیه من هیچ عبارتی ندیدم که وصف مجرمانه داشته باشد و شایسته 

ایراد اتهام و تعقیب کیفری باشد.
به گفته وی، قضاوت عرفی خیلی اوقات از قضاوت کیفری و قضاوت 
رسمی محاکم، اثرگذارتر است. در تمام موارد همین طور است که وقتی 
عرف عمومی قضاوتی می‌کند، این عرف بیشتر از حکم قاضی در جامعه 
پذیرفته می‌شود. به خصوص آنکه احکام قضایی در مسائل سیاسی و 
اجتماعی معمولا به کیفیتی است که تجربه نشان داده موجب اقناع افکار 

عمومی هم نمی‌شود.

یک حقوقدان با انتقاد از اعلام جرم علیه محمد صدر:

این رفتارها خروج از مسیر قضایی تحت تأثیر سیاست است

گفت وگو


